Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas
Fone: (51)3773-1096 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: camara@pocodasantas-rs.com.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 004, de 21 de outubro de 2015.

 CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO POÇOANTENSE.

  A Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas, através dos

vereadores abaixo-subscritos, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.

30, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e os Art. 44, inciso XV, Art. 97 e Art. 99,

do  Regimento Interno, encaminha o seguinte

PROJETO DE LEI:

                    Art. 1º - É concedido o título de “Cidadão Poçoantense” ao senhor

DIRCEU BAYER pelos relevantes serviços prestados ao Município de Poço das

Antas.

         Art. 2º - O título será concedido ao homenageado em sessão solene no

dia 30 de novembro de 2015, oportunidade em que o homenageado receberá o

certificado alusivo ao título.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações

orçamentárias próprias e específicas.

        Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Câmara de Vereadores de Poço das Antas, 21 de outubro de 2015.

Adair Aloísio Schneider

Célia Lurdes Koerbes

Laurentino Flach

Leonardo José Flach

Marcos Antônio Beuren

Oderlei luiz Thomas

Pedro Afonso Klein

Roque Pedro Stuermer

Veleda Renita Wilke Gaelzer

mailto:camara@pocodasantas-rs.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas
 Fone: (51)3773-1096 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

Site: www.cmpocodasantas.com.br E-mail: camara@cmpocodasantas.com.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Esta Casa Legislativa reconhece que Poço das Antas se

desenvolve cada vez mais com a presença das Cooperativas, cada uma com sua

força e seu valor. O cooperativismo, como forma justa de gerenciar uma entidade,

preenche um espaço cada vez maior e assim, tudo se multiplica na essência da

parceria.

A Cooperativa Languiru acreditou em Poço das Antas e aqui

realizou o maior investimento do nosso município, o Frigorífico de Suínos. Também

aqui mantém o Supermercado Languiru com o segmento de Agrocenter. Desta

forma, contribui significativamente com o aumento da arrecadação, com a geração

de empregos e a geração de renda. Incentiva os nossos agricultores a produzir

com qualidade, garantindo-lhes a compra e o pagamento de seus produtos. Além

disso, neste ano a Cooperativa Languiru completa 60 anos de existência.

Diante disso, o Sr. DIRCEU BAYER, merece nosso

reconhecimento, pelo seu esforço, dedicação e simplicidade, pela sua

liderança, gestão séria e compromissada, na condução da Cooperativa

Languiru conferindo-lhe a maior distinção que um cidadão pode receber

numa terra que lhe acolhe como filho, “CIDADÃO POÇOANTENSE”, pelos

relevantes serviços prestados ao povo de Poço das Antas.

Para tanto, segue o curriculum vitae do homenageado

enquanto aguardamos a apreciação e votação da matéria.

mailto:camara@cmpocodasantas.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas
 Fone: (51)3773-1096 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

Site: www.cmpocodasantas.com.br E-mail: camara@cmpocodasantas.com.br

DIRCEU BAYER

Natural de Teutônia, Estado do Rio Grande do Sul – Brasil, filho de Eugênio

e Selvina Bayer, Engenheiro Agrônomo de profissão, casado com a advogada

Gisela Dörr Bayer, pai de três filhos, Ana Paula, Marcus Eugênio e Dieter Augusto

Bayer.

Está na Presidência da Cooperativa Languiru desde o ano de 2002 quando

iniciou, juntamente com o Conselho de Administração da época, um Programa de

Recuperação na Cooperativa que culminou com a publicação de sua obra, em

2014, intitulada “Caminhos de Recuperação da Cooperativa Languiru”.

Iniciou suas atividades na Cooperativa Languiru como Coordenador do

Departamento Agropecuário – DAP, em 1981, passando a integrar posteriormente,

como membro efetivo, o Conselho de Administração e a Vice-Presidência.

Em paralelo, na condição de sócio da Cooperativa desde 1981, mantém

propriedade de atividade leiteira, tradição familiar, certificada desde o ano de 2011

pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), denominada:

Tambo Bayer.

Sua vida profissional, aliada à sua liderança e conduta, sempre o

condicionou a se envolver na comunidade local, regional e estadual, participando

ativamente da diretoria de diversas entidades, instituições, cooperativas,

federações, associações, sindicatos, fundações, entre outras. Para exemplificar,

cita:

- Cooperativa SICREDI OURO BRANCO: Sócio-Fundador e membro

efetivo do Conselho de Administração;

- Cooperativa CERTEL ENERGIA: Membro efetivo do Conselho de

Administração;

-  Federação das Associações Comerciais e de Serviços do Rio Grande do

Sul (FEDERASUL): Vice-Presidente;

Ao longo de sua trajetória registrou expressiva participação nas seguintes

diretorias:

mailto:camara@cmpocodasantas.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas
 Fone: (51)3773-1096 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

Site: www.cmpocodasantas.com.br E-mail: camara@cmpocodasantas.com.br

- Cooperativa Central Gaúcha de Leite (CCGL);

- Associação Gaúcha de Avicultura (ASGAV);

- Sindicato da Indústria de Laticínios e Produtos Derivados do Estado do Rio

Grande do Sul (SINDILAT);

- Sindicato da Indústria de Suínos do Rio Grande do Sul (SIPS);

- Federação das Cooperativas Agropecuárias do Rio Grande do Sul (FECOAGRO);

- Câmara da Indústria, Comércio e Serviços de Teutônia (CIC Teutônia) e,

- Associação Beneficente Ouro Branco (Hospital Ouro Branco).

Entre as honrarias que recebeu, destaca os seguintes títulos:

 - Cidadão Emérito de Teutônia (2007);

 - Cidadão Westfaliano (2008); e

 - Personalidade Qualidade Vale do Taquari (2011).

Sua formação acadêmica agrega duas pós-graduações, sendo elas: MBA

em Gestão de Cooperativas e MBA em Gestão Estratégica do Agronegócio.

Registra o bom momento da Cooperativa Languiru, consagrada a terceira

maior Cooperativa Agropecuária do Estado do Rio Grande do Sul, que encerrou o

exercício de 2014 com um faturamento de R$ 970 milhões de reais, tendo uma

estimativa para 2015 superior a 1 bilhão de reais em faturamento.

                         Câmara de Vereadores de Poço das Antas, 21 de outubro de 2015.

Adair Aloísio Schneider

Célia Lurdes Koerbes

Laurentino Flach

Leonardo José Flach

Marcos Antônio Beuren

Oderlei luiz Thomas

Pedro Afonso Klein

Roque Pedro Stuermer

Veleda Renita Wilke Gaelzer

mailto:camara@cmpocodasantas.com.br